
 

Presidência da República 
Ministério Da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Do Pará 
Centro de Tecnologias em Educação a Distância 

 

EDITAL Nº 02/2023/CTEAD/IFPA, DE 31/07/2023 
 

HOMOLOGAÇÃO, EM 11/08/2023 
 

 

O Centro de Tecnologias em Educação a Distância do IFPA, em cumprimento aos itens 4.3 e 4.4 do 

Edital nº 02/2023/CTEAD/IFPA, publica abaixo a homologação do certame para o curso de Formação 

Inicial e Continuada – FIC de Inglês - Nível Iniciante A2, esclarecendo que conforme o item 4.5 do 

referido edital, serão inicialmente analisadas as documentações dos 75 primeiros candidatos 

com inscrições homologadas, podendo os demais candidatos terem suas documentações 

analisadas em caso de não preenchimento de todas as vagas ofertadas, como estabelece o item 4.9 

do Edital. 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME NOTA 
DATA-HORA 
INSCRIÇÃO 

1 2023201614 EDIPO FELIPE CARVALHO DE SÁ 100,00 10/08/2023 22:57:32 

2 2023201619 LARA CRISTINE CARVALHO DE SÁ 98,40 10/08/2023 23:06:28 

3 2023201415 LAURA MODESTO DA SILVA 97,20 10/08/2023 18:40:27 

4 202320400 VANESSA CRISTINA PERES FRANÇA DE SÁ 97,14 08/08/2023 13:30:19 

5 202320252 GRACILENE FERREIRA PANTOJA 97,07 08/08/2023 11:33:41 

6 2023201432 GUSTAVO MODESTO DA SILVA 96,40 10/08/2023 19:07:07 

7 202320112 LAÍSE OLIVEIRA NASCIMENTO 96,20 08/08/2023 10:25:18 

8 2023201418 ROGER MODESTO DA SILVA 96,00 10/08/2023 18:46:46 

9 202320999 JOANNE BRASIL ARAÚJO 95,60 09/08/2023 17:41:24 

10 202320392 VITÓRIA PERES FRANÇA  95,35 08/08/2023 13:22:25 

11 202320588 ADRYA RAFAELA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 95,21 08/08/2023 18:02:37 

12 202320018 KLEBER FARIAS FORTE 95,04 08/08/2023 10:06:39 

13 202320010 
MARIA DO CARMO DA CRUZ PEREIRA DO 
NASCIMENTO 

94,93 08/08/2023 10:04:58 

14 2023201283 LUCAS SBARZE MOUTINHO 94,47 10/08/2023 13:23:02 

15 2023201444 MARCIO ALEXANDRE DA SILVA RIBEIRO 94,47 10/08/2023 19:26:34 

16 2023201641 LEONARDO MIRANDA COELHO 94,47 10/08/2023 23:26:57 

17 202320372 LETICIA V S LISBOA 94,40 08/08/2023 13:04:07 

18 202320558 PAULA ROSENE DOS SANTOS 94,11 08/08/2023 17:14:15 

19 202320103 HUMBERTO MARÇAL DIAS NUNES 93,71 08/08/2023 10:23:54 

20 202320649 YASMIM CRISTINA PADILHA DE SOUSA 93,67 08/08/2023 19:31:25 

21 202320702 AMANDA CARVALHO NOGUEIRA 93,45 08/08/2023 21:04:51 

22 202320050 SILVIA MEIRY DUARTE VASCONCELOS 93,20 08/08/2023 10:13:22 

23 2023201012 NICOLAS MIGUEL TAVARES CARVALHO DA SILVA DIAS 92,98 09/08/2023 18:22:35 

24 202320019 ISIS LAURA SILVA SARÉ 92,67 08/08/2023 10:06:42 

25 2023201253 MARCELA BOMFIM 92,51 10/08/2023 12:01:43 

26 202320309 OLIVIA MOREIRA CUNHA 92,44 08/08/2023 12:13:49 

27 202320193 CLÍCIA SANTOS DA SILVA 92,40 08/08/2023 10:56:44 

28 202320236 FRANCISCO DE SALES ALVES DE SOUZA NETO 92,00 08/08/2023 11:24:35 

29 2023201164 SAMUEL VICTOR LIMA CARDOSO 91,60 09/08/2023 23:25:48 

30 202320176 ANA RAFAELA GOMES DE MELO 91,35 08/08/2023 10:45:38 



 

Presidência da República 
Ministério Da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Do Pará 
Centro de Tecnologias em Educação a Distância 

 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME NOTA 
DATA-HORA 
INSCRIÇÃO 

31 2023201664 JOÃO RICARDO SILVA ROCHA 91,10 10/08/2023 23:52:48 

32 2023201170 GISELLE KAILANE MELO FRANÇA 90,87 09/08/2023 23:42:26 

33 202320355 ANA CRISTINA CARREIRO DE MELLO 90,42 08/08/2023 12:50:37 

34 202320562 ARÍCIA DO SOCORRO TAVARES MIRANDA 90,04 08/08/2023 17:15:10 

35 202320097 LILIANE CRISTINA DA SILVA SANTOS 89,33 08/08/2023 10:22:57 

36 202320776 PEDRO DA SILVA MENDES 89,31 08/08/2023 23:53:19 

37 202320840 DULCICLEIA TAVARES DE ALMEIDA 88,95 09/08/2023 10:26:24 

38 202320895 ACSA REBECA FERREIRA CASTRO 88,80 09/08/2023 13:22:41 

39 202320510 TATIANY TALITA DINIZ COSTA 88,55 08/08/2023 15:46:05 

40 202320006 JULIANA CARDOSO BARBOSA 88,47 08/08/2023 10:04:11 

41 202320422 BENILSON SILVA RODRIGUES 88,07 08/08/2023 13:55:40 

42 202320653 JOSÉ INACIO FREITAS DA SILVA 88,06 08/08/2023 19:39:50 

43 202320340 GABRIELA RIBEIRO 87,98 08/08/2023 12:35:54 

44 2023201580 DIEGO GOMES BRANDÃO 87,91 10/08/2023 22:20:55 

45 202320431 CAROLINA SOZINHO DA SILVA 87,24 08/08/2023 14:06:41 

46 202320822 ROSICLEIDE FARIAS OLIVEIRA 87,20 09/08/2023 09:41:13 

47 2023201510 ANA LUZIA SALGADO BEZERRA 87,20 10/08/2023 21:01:00 

48 202320194 CORINA GEOVANA SILVA DE FREITAS 87,15 08/08/2023 10:56:58 

49 202320353 RAÍSSA MARTINS VIANA 87,14 08/08/2023 12:48:50 

50 202320317 DRIELY DE BRITO SOUSA 87,09 08/08/2023 12:20:16 

51 202320379 AUGUSTO HOLANDA MATA 86,80 08/08/2023 13:09:00 

52 202320861 JACQUES BRUNO DA SILVA PENHA 86,68 09/08/2023 11:28:14 

53 2023201034 AGATHA GIOVANNA ASSIS DA SILVA  86,67 09/08/2023 19:27:43 

54 2023201654 ERIC DINEIS PIMENTEL DA SILVA 86,45 10/08/2023 23:45:33 

55 2023201083 LUCAS DOS ANJOS RAPHAEL 86,31 09/08/2023 20:48:18 

56 202320179 CLEYSON ROCHA DA SILVA 85,80 08/08/2023 10:47:28 

57 202320144 LAVINNE TAVARES LIMA 85,71 08/08/2023 10:34:37 

58 202320847 JOSÉ GABRIEL PINHEIRO PAIVA 85,71 09/08/2023 10:41:49 

59 202320054 LUCAS SILVA DE OLIVEIRA 85,59 08/08/2023 10:13:55 

60 2023201411 ISMAEL MARCIO DA SILVA 85,52 10/08/2023 18:31:17 

61 202320479 JAQUELINE MEDEIROS DIAS 85,43 08/08/2023 14:59:45 

62 202320037 ALMIRO BARBOSA LIMA FILHO 85,35 08/08/2023 10:10:36 

63 2023201333 ELIDA DOS SANTOS DO NASCIMENTO 85,16 10/08/2023 15:16:45 

64 202320256 
NATHALIA SAINT CLAIR DE MATOS COSTA 
NASCIMENTO 

84,69 08/08/2023 11:35:57 

65 2023201050 JOÃO VICTOR SOUZA COQUEIRO 84,45 09/08/2023 19:46:19 

66 202320884 NICOLAS KALEBE MENEZES DA SILVA 84,44 09/08/2023 12:51:50 

67 202320270 ANGELO BRUNO BATALHA SILVA 84,41 08/08/2023 11:42:21 

68 202320268 ANTONIO DE CASTRO TAVARES 84,08 08/08/2023 11:40:52 

69 202320886 ARIELI SANTOS DE JESUS ALMEIDA 84,08 09/08/2023 12:55:46 

70 202320186 MARCELA DE NAZARÉ ALVES TAVARES SANTOS 83,87 08/08/2023 10:52:53 

71 202320829 DANIELA SANTANA BATISTA 83,87 09/08/2023 09:51:45 

72 202320783 GABRIEL NAMIR DOS SANTOS FONTENELE 83,69 09/08/2023 00:15:08 

73 202320020 ISABELA DE NAZARÉ BITTENCOURT DE OLIVEIRA 83,67 08/08/2023 10:07:12 

74 202320015 KATARINA DA SILVA PEREIRA 83,61 08/08/2023 10:06:10 

75 202320873 ERIVANE DOS SANTOS LIMA SILVA 83,41 09/08/2023 11:54:47 

76 2023201474 KHETLY MERA 83,40 10/08/2023 20:16:59 

77 202320668 TIAGO XIMENES DA CUNHA 83,39 08/08/2023 19:58:56 



 

Presidência da República 
Ministério Da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Do Pará 
Centro de Tecnologias em Educação a Distância 

 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME NOTA 
DATA-HORA 
INSCRIÇÃO 

78 2023201488 SOPHIA RODRIGUES 83,37 10/08/2023 20:31:42 

79 2023201195 VANESSA SILVA DA COSTA 83,28 10/08/2023 09:13:46 

80 202320516 TIAGO PONTES LEITE 83,27 08/08/2023 16:04:30 

81 202320589 ANALICE ALVES JOHNSTON PINHEIRO 82,65 08/08/2023 18:02:48 

82 202320245 VANESSA ALVES DOS SANTOS 82,59 08/08/2023 11:29:08 

83 202320129 TCHAILLES DA SILVA OLIVEIRA 82,40 08/08/2023 10:29:09 

84 202320544 ALEX REZENDE HELENO 82,37 08/08/2023 16:40:07 

85 202320596 GABRIELLA DE SOUSA CARDOSO DO NASCIMENTO 82,15 08/08/2023 18:09:33 

86 202320859 INGRID PADILHA DE SOUZA 82,15 09/08/2023 11:27:01 

87 202320316 ANDRÉA LARISSA O'GRADY RODRIGUES 81,69 08/08/2023 12:20:13 

88 202320135 MÁRCIA FEIGEL MEISLER 81,67 08/08/2023 10:31:01 

89 2023201330 FELIPE JOSÉ GOMES DE ANDRADE 81,46 10/08/2023 15:11:29 

90 2023201329 MIRLEY NERY OLAR BRITO 81,11 10/08/2023 15:09:15 

91 202320002 CLELVEN BRITO 80,99 08/08/2023 10:03:23 

92 2023201567 VANESSA DE OLIVEIRA BATISTA 80,78 10/08/2023 22:03:46 

93 202320255 JOÃO REINALDO SANTOS ARAÚJO 80,42 08/08/2023 11:35:08 

94 202320469 MARCIO DOS SANTOS 80,38 08/08/2023 14:50:55 

95 202320796 CINTIA WANILY OLIVEIRA MENDES SANTANA 80,24 09/08/2023 06:34:23 

96 202320893 LUCAS DOS SANTOS DIAS 80,14 09/08/2023 13:11:28 

97 202320030 REBECA SALEM VARELA MELO 80,05 08/08/2023 10:09:32 

98 202320402 JORGE LUIZ JUNIOR RODRIGUES SANTANA 80,05 08/08/2023 13:33:46 

99 202320899 RUAN PABLO FERREIRA 79,98 09/08/2023 13:32:11 

100 2023201661 RITA FRANCO 79,89 10/08/2023 23:50:57 

101 2023201650 RICHARLISON FREITAS LISBOA 79,66 10/08/2023 23:37:59 

102 202320185 LAURIANA DE OLIVEIRA BRITO 79,62 08/08/2023 10:51:07 

103 202320534 LARISSA FERREIRA SOARES 79,53 08/08/2023 16:22:22 

104 202320930 LARISSA CRISTINA LIMA MIRANDA 79,42 09/08/2023 14:41:35 

105 202320574 CANDIDA JULIANA 79,41 08/08/2023 17:29:47 

106 202320231 ANDERSON CLEYTON DE SOUZA TAVARES 79,40 08/08/2023 11:21:08 

107 202320447 ANDRESSA DIAS BARBOSA 79,10 08/08/2023 14:22:16 

108 2023201553 RÔMULO ALBUQUERQUE BATISTA DE LIMA 78,59 10/08/2023 21:50:31 

109 202320914 GABRIELLY KETENEN COSTA BATISTA 78,40 09/08/2023 14:06:09 

110 2023201391 EMILLY BEATRIZ REIS DA ROCHA 78,28 10/08/2023 17:49:00 

111 2023201630 VITÓRIA KELVIA SANTA ROSA FIEL 78,00 10/08/2023 23:18:00 

112 202320125 ALUIZIO PIMENTEL PEREIRA 77,98 08/08/2023 10:27:27 

113 202320817 GUSTAVO ROBERTO AZEVEDO DE MACEDO 77,71 09/08/2023 09:27:51 

114 2023201626 EDUARDA FARIAS 77,66 10/08/2023 23:13:19 

115 2023201201 JESSICA DIANA REIS COSTA OLIVEIRA 76,98 10/08/2023 09:43:33 

116 2023201151 TAÍS MATIAS CAVALCANTE 76,91 09/08/2023 22:47:32 

117 202320803 SARAH LIMA 76,76 09/08/2023 08:16:01 

118 2023201010 ALINE GOMES DE SOUZA 76,58 09/08/2023 18:20:24 

119 202320540 MURILLO MACHADO DE FREITAS 76,46 08/08/2023 16:32:57 

120 202320169 FABIANA  BANDEIRA OLIVEIRA 76,37 08/08/2023 10:43:59 

121 202320792 LAYANE DE CÁSSIA SOUSA RIBEIRO 76,31 09/08/2023 03:25:29 

122 202320200 MATHEUS AUGUSTO DOS REIS 76,13 08/08/2023 11:00:25 

123 202320505 FLAVIO DA SILVA 76,07 08/08/2023 15:40:20 

124 2023201070 CLAUBER FERREIRA SEIXAS COSTA 76,07 09/08/2023 20:21:23 

125 202320714 THAYNÁ INGRID TEIXEIRA 76,00 08/08/2023 21:27:02 



 

Presidência da República 
Ministério Da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Do Pará 
Centro de Tecnologias em Educação a Distância 

 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME NOTA 
DATA-HORA 
INSCRIÇÃO 

126 2023201535 FRANCISCO SIQUEIRA CALDAS 75,92 10/08/2023 21:34:03 

127 2023201531 LOURIVAL MIQUEIAS DE ARAUJO MEIRELES 75,90 10/08/2023 21:31:09 

128 202320750 RAIANE ALVES MARTINS 75,73 08/08/2023 22:45:17 

129 2023201528 FLÁVIA ALESSANDRA ALVES LIMA 75,66 10/08/2023 21:25:18 

130 202320091 JAMILLE BORDALLO DOS PASSOS 75,58 08/08/2023 10:21:59 

131 2023201613 ADRIANO CRUZ DA COSTA MACIEL 75,51 10/08/2023 22:57:31 

132 202320721 ALICE DE MENEZES 75,38 08/08/2023 21:36:13 

133 2023201146 RAYSSA BEATRIZ SILVA CORRÊA 75,33 09/08/2023 22:35:35 

134 2023201356 VICTOR LOPES 75,28 10/08/2023 16:27:01 

135 202320311 ISABELLE COIMBRA 75,26 08/08/2023 12:16:17 

136 202320170 MARIA LICIANE GOMES PEREIRA 75,05 08/08/2023 10:44:27 

137 2023201540 CAMILA AMAZONAS GUERRA BENTES 74,78 10/08/2023 21:39:42 

138 2023201588 BEATRIZ CRISTINA LIMA DE  OLIVEIRA 74,40 10/08/2023 22:31:44 

139 202320961 MAILA VIANA DE MELO 74,33 09/08/2023 16:19:17 

140 202320552 ROSE ELIZABETH MORAES DOS SANTOS 74,30 08/08/2023 17:00:14 

141 2023201634 ROGER OLIVEIRA DOS SANTOS 74,12 10/08/2023 23:20:49 

142 202320763 CARLA CRISTINA SANTOS DOS SANTOS 73,98 08/08/2023 23:18:50 

143 2023201534 MARILIN DOS SANTOS VIDAL 73,44 10/08/2023 21:32:34 

144 202320318 ANDRESSA HELENA LEAL BRIGLIA OLIVEIRA 73,15 08/08/2023 12:22:55 

145 202320767 CLAUDIANA DE OLIVEIRA PARENTE DA SILVA 73,14 08/08/2023 23:27:01 

146 2023201054 JULIANA FRANCISCO RIBEIRO 72,95 09/08/2023 19:54:51 

147 2023201504 HUGO GOUVEIA SALES 72,56 10/08/2023 20:52:16 

148 202320253 YANN BRUNO PEREIRA ASSUNÇÃO 72,32 08/08/2023 11:34:34 

149 202320027 CRISTIANE MOIA BAIA 72,22 08/08/2023 10:08:42 

150 202320797 GIOVANDRO GABRIEL PEIXOTO PINTO 71,77 09/08/2023 07:29:15 

151 2023201497 JOÃO COSTA  MORAES NETO 71,75 10/08/2023 20:44:46 

152 2023201463 JOICY CORRÊA DE OLIVEIRA 71,68 10/08/2023 20:03:10 

153 202320435 DIENE PASSINHO DE SOUSA 71,11 08/08/2023 14:11:34 

154 202320487 LAYSE PAES ANTUNES 70,73 08/08/2023 15:11:50 

155 2023201363 ALDREY SANDRE 70,12 10/08/2023 16:47:30 

156 202320535 JOSÉ ALBERTO SILVEIRA ARAÚJO 70,11 08/08/2023 16:24:34 

157 202320051 MARIO ANTONIO DE SENA JUNIOR 69,99 08/08/2023 10:13:23 

158 202320284 THIAGO PEREIRA DE SOUZA 69,94 08/08/2023 11:59:23 

159 202320874 WELINGTON DA SILVA NETO 69,53 09/08/2023 12:02:17 

160 202320736 ROSANA DA SILVA PANTOJA 69,46 08/08/2023 22:13:50 

161 2023201298 ERIK COUTINHO ALCANTARA 69,10 10/08/2023 14:12:04 

162 202320016 JAQUELINE VASCONCELOS 69,06 08/08/2023 10:06:20 

163 202320935 LEONARDO MIHARD BEZERRA DA SILVA 69,05 09/08/2023 14:58:54 

164 202320890 THAYNARA DA SILVA PINTO 68,98 09/08/2023 13:08:21 

165 2023201577 ANDRE RICARDO CALS SILVA 68,90 10/08/2023 22:20:06 

166 202320989 LAISE RAMOS 68,47 09/08/2023 17:17:38 

167 2023201038 WEVERSON CELIO SILVA DE LIMA 68,31 09/08/2023 19:35:04 

168 202320883 FRANCISCO CARDOSO DE OLIVEIRA SANTOS  68,06 09/08/2023 12:46:48 

169 2023201402 ISMAEL MARCIO DA SILVA 67,65 10/08/2023 18:07:07 

170 202320813 ELAINE ALESSANDRA CRISTO DE OLIVEIRA 67,58 09/08/2023 09:09:48 

171 202320374 KLEITA BARBOSA NASCIMENTO SOUSA 67,53 08/08/2023 13:05:09 

172 202320643 RODOLFO ALVES 66,80 08/08/2023 19:19:51 

173 202320337 MARIA RITA CORRA NOGUEIRA DA COSTA 66,79 08/08/2023 12:33:41 



 

Presidência da República 
Ministério Da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Do Pará 
Centro de Tecnologias em Educação a Distância 

 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME NOTA 
DATA-HORA 
INSCRIÇÃO 

174 2023201328 LÚCIA ALVES DO CARMO 66,65 10/08/2023 15:08:57 

175 2023201563 ROSILENE GOMES DOS SANTOS 66,60 10/08/2023 22:00:11 

176 202320706 NATÁLIA DE NAZARÉ MAIA DE FARIAS 66,44 08/08/2023 21:10:30 

177 2023201275 TELMA DA SILVA RODRIGUES 66,18 10/08/2023 13:00:48 

178 2023201033 RAPHAEL FREITAS BARBOSA 65,91 09/08/2023 19:27:32 

179 2023201321 LISIANE PARÉ RHODES FERREIRA 65,88 10/08/2023 14:58:06 

180 2023201229 MILENA OLIVEIRA 64,98 10/08/2023 10:57:06 

181 2023201152 NEIBA CHRISTIANE DA SILVA PAIXÃO 64,91 09/08/2023 22:51:59 

182 2023201337 ISMAEL RODRIGUES DA CRUZ 64,91 10/08/2023 15:18:59 

183 2023201129 EMMILY JORGE MORAIS 64,80 09/08/2023 21:58:35 

184 202320537 VILCILEIDE VIANA BRASIL 64,66 08/08/2023 16:26:45 

185 202320834 RAYTANE CHAVES OLIVEIRA DIAS 64,08 09/08/2023 10:07:43 

186 2023201127 MARCELO MARTINS DE OLIVEIRA 63,95 09/08/2023 21:57:22 

187 202320301 THAYANNA VIEIRA COSTA 63,90 08/08/2023 12:11:15 

188 202320795 CATARINA DE CASSIA VIEIRA DA SILVA  63,86 09/08/2023 06:29:41 

189 202320563 ANA KAMILA LIMA SOUZA 63,42 08/08/2023 17:17:41 

190 202320111 ANA KELLY GOMES 62,61 08/08/2023 10:25:17 

191 202320377 LILIAN LOURDES MARTINS BENIGNO 60,88 08/08/2023 13:06:53 

192 2023201521 MÔNICA LEVYNSK DOS SANTOS DAMASCENO 60,51 10/08/2023 21:19:51 

193 202320164 ADRIANA DAMASCENO E SILVA 60,06 08/08/2023 10:42:52 

 

 

 
Diretor do CTEAD 

Portaria Nº 1309/2020/GAB 


		2023-08-11T14:26:13-0300




